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Læs teksten og besvar opgaverne med danske ord. 
Erik Bork: Tiden uden ende 
 
Artiklen er fra Berlingske Tidende 7. januar 2002. 
 
I løbet af bare ti år har døgnservice-begrebet spredt sig i Danmark, og filosofien er enkel: I 
et moderne samfund, hvor det er op til hvert enkelt menneske at forme sit eget liv, er 
lukketider blevet hindringer – det skal være muligt for alle at gøre alt, overalt, hele tiden. 
Tendensen begyndte i 1993 – 94, hvor københavnerne for alvor fik idé om, hvad 
fremtidens døgnrytme vil sige. På det tidspunkt åbnede den første døgn-kioskkæde 7-
Eleven en forretning i Danmark, og med sloganet ”Vi har alt – undtagen lukket” begyndte 
kæden at udligne forskellene mellem dag og nat. 
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Selv om udviklingen kun lige er begyndt i Danmark, og danskernes lyst til at handle via det 
døgnåbne Internet endnu er beskeden, kører jagten på information og service allerede i 
døgndrift i cyberworld. Søgesiden Jubii.dk bliver kaldt frem på danskernes computere 
næsten 100.000 gange på en helt almindelig søndag klokken tolv og et om natten – og det 
er en aktivitet, der er på højde med antallet af fremvisninger ved middagstid i søndagens 
dagtimer. 
Ligesom Internettet bliver fremtidens arbejdsmarked ekstremt fleksibelt, mener 
ansættelseschef hos Dansk Arbejdsgiverforening Flemming Dreesen. 
”Der er for os ingen tvivl om, at det hele kører mere og mere mod fleksibilitet. Forbrugerne 
vil ikke længere acceptere grænser – ikke som i gamle dage, hvor man fandt sig i, at 
butikkerne var lukket. Nu forventer man, at man kan blive serviceret det meste af tiden – 
det er et forbrugerkrav”, siger Flemming Dreesen. 
Hvis det moderne menneske er ved at løse en IT-opgave klokken to om natten, skal 
arbejdet med andre ord ikke spoleres af sult, ømme muskler eller psykisk træthed. 
Supermarkeder med madudbringning og fitness-centre med massage skal være til 
rådighed døgnet rundt ligesom muligheden for hurtig og intens adspredelse, så personen 
kan fortsætte sit arbejde snarest muligt. Og med de nye tekniske fremskridt går tilværelsen 
fra statisk, lukket og lineær til at være dynamisk, åben og bøjelig – og i det samfund spiller 
det ingen rolle, om det er mørkt eller lyst. Dag eller nat. 
Men hele udviklingen hen imod et døgnåbent samfund er helt gal, mener forfatteren og 
kulturredaktøren Iselin C. Hermann, der har beskæftiget sig med tid på et mere filosofisk 
plan. 
”Jeg har dyb mistillid til et samfund, hvor alt skal være tilgængeligt hele tiden, for det 
skaber stress, og vi indskrænker i virkeligheden vores liv, når vi forsøger at gøre alt 
inklusive os selv tilgængelige 24 timer i døgnet. Kreativitet og eftertænksomhed findes 
kun, hvor der er ro. Og i roen finder man også hengivelsen og kærligheden”, siger Iselin C. 
Hermann. 
Hun mener, at samfundet skal finde tilbage til langsomheden.  
”Langsomhed og ventetid giver mulighed for fordybelse og ved fordybelsen vokser man. 
Jeg oplever alt som en krop – en by er en krop, et land er en krop og et samfund er en 
krop. Og kroppe skal også sove. Jeg må spørge, hvad vi har så travlt med”, siger hun og 
henviser til forfatteren Milan Kundera, der i sin bog ”Langsomheden” forestiller sig en 
mand på en vej: 
”Lad os forestille os en banal situation”, skriver Kundera. ”En mand går på gaden. 
Pludselig ønsker han at komme i tanke om noget, men mindet forflygtiger sig. I dette 
øjeblik sagtner han automatisk sin gang. En der forsøger at glemme en pinlig begivenhed, 



som han lige har oplevet, sætter derimod farten op, som om han hurtigt vil fjerne sig fra 
det, som stadig er for tæt på ham i tiden.” 
 
 
Alle opgaverne skal besvares med danske ord. 
 
Opgave 1 (maksimum 30 point) 
Læs teksten Tiden uden ende og svar på spørgsmålene med dine egne ord. 
 

1. Forklar meningen med følgende ord som de bruges i teksten  
a. ”liv” (linje 2).    
b. ”eleven” (linje 6) 
c. ”grænser” (linje 17) 
d. ”adspredelse” (linje 23) 
e. ”fordybelse” (linje 36)   Max. 5 point 

 
2. Forklar meningen med sloganet ”Vi har alt – undtagen lukket” (linje 6). 

     Max. 5 point 
 
3. Hvad er ifølge Flemming Dreesen konsekvensen af det døgnåbne 

samfund?    Max. 5 point 
 
4. Hvor og hvornår opstod det døgnåbne samfund i  Danmark?  

Max. 5 point 
 

5. Hvad er der ifølge Iselin C. Hermann galt med det døgnåbne samfund? 
Max. 5 point 

 
6. Forklar hvad indholdet af Kunderas citat siger om det døgnåbne samfund 

Max. 5 point 
 
Opgave 2 (maksimum 30 point) 
 
Skriv en kommentar til indholdet på minimum 100 ord. Brug dine egne ord. 
 
 
 
 
 
Opgave 3 (maksimum 40 point) 
 
Skriv et essay på minimum 300 ord om ét af disse to emner: 

- Giv en karakteristik af din egen hverdag, set i relation til artiklens synspunkter om 
det døgnåbne samfund. 

 
- Om hvorfor mit fædreland er specielt. 
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